
Presente in
videoconferenza

L’anno  duemilaventi, il giorno  undici del mese di dicembre alle ore 13:42,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore Presente in
videoconferenza

DI PIETRO CRISTINA Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente in
videoconferenza

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’Avv. DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  11-12-20 Numero  84

Oggetto: Attribuzione del Servizio Patrimonio all'Area Tecnico-Manutentiva e
Lavori Pubblici e conseguente rigraduazione della relativa posizione organizzativa.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI gli artt. dal 13 al 18-bis del CCNL per il comparto Funzioni Locali stipulato in data
21 maggio 2018 ed, in particolare, l’art. 13 (Area delle posizioni organizzative), il quale
testualmente recita:

al comma 1, “Gli enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, con-
assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato:

lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolarea)
complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e
organizzativa;
lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, compreseb)
quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti
elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello
universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso
consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata
qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum.”;

al comma 2, “Tali posizioni possono essere assegnate esclusivamente a dipendenti-
classificati nella categoria D, sulla base e per effetto di un incarico a termine
conferito in conformità all’art. 14. Nel caso in cui siano privi di posizioni di
categoria D, la presente disciplina si applica:

presso i comuni, ai dipendenti classificati nelle categorie C o B;a)
presso le ASP e le IPAB, ai dipendenti classificati nella categoria C.”;b)

al comma 3, “Gli incarichi di posizione organizzativa di cui all’art. 8 del CCNL del-
31.3.1999 e all’art.10 del CCNL del 22.1.2004, già conferiti e ancora in atto,
proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo assetto delle
posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei
relativi criteri generali previsti dal comma 1 dell’art 14 e, comunque, non oltre un
anno dalla data di sottoscrizione del presente CCNL.”;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 51 del 02.05.2019, con la quale si è proceduto
ad approvare il “Regolamento per la disciplina del conferimento, della graduazione e della
revoca delle posizioni organizzative”, ai sensi dell’art. 13 del CCNL Funzioni Locali 21
maggio 2018, con l’allegata “Scheda tecnica per la graduazione (pesatura) delle
posizioni”;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 54 del 15.05.2019, con la quale si è proceduto
ad approvare la graduazione delle posizioni organizzative ai fini della quantificazione della
retribuzione di posizione, come definita dalla Segretaria comunale con il supporto del
Nucleo di Valutazione - giusta nota a firma della Segretaria comunale prot. n. 4085 del
07.05.2019 e verbale del Nucleo di Valutazione acquisito al prot. n. 4322 del 15.05.2019 -
e risultante dalle schede tecniche per la graduazione delle posizioni organizzative, allegate
alla medesima deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che, nella relativa scheda tecnica, la posizione organizzativa dell’Area
Tecnico-Manutentiva e Lavori Pubblici ha avuto una graduazione di 85/100 punti,
corrispondente ad un valore della retribuzione di posizione pari ad euro 12.900,00;



CONSIDERATO che la graduazione delle posizioni organizzative approvata con la
deliberazione di G.C. n. 54 del 15.05.2019 resta invariata fino al verificarsi di modifiche
organizzative che possano variare qualcuno dei parametri indicati;

TENUTO CONTO:
della rilevante consistenza del patrimonio immobiliare del Comune di Civitella del
Tronto, nel quale, tra l’altro, è ricompresa la Fortezza borbonica, la cui gestione
rappresentanza un’attività di grande importanza per l’Ente;
della tanto gravosa quanto fondamentale attività tuttora svolta dall’Area
Tecnico-Manutentiva e Lavori Pubblici nell’ambito della ricostruzione post-sisma
2017 del patrimonio immobiliare pubblico oltre che privato;
dell’importanza attualmente attribuita dall’ordinamento alla valorizzazione, da
parte degli enti locali, del proprio patrimonio immobiliare;
della necessità di intervenire efficacemente, nell’ambito del patrimonio comunale,
anche sul parco auto e automezzi;

RITENUTO necessario, al fine di conseguire una gestione più specialistica ed efficace dei
cespiti del patrimonio comunale, procedere ad una modifica dell’assetto organizzativo
mediante l’attribuzione all’Area Tecnico-Manutentiva e Lavori Pubblici del Servizio
Patrimonio, che, finora, è stato gestito di fatto – al di là delle proprie competenze
considerate nella graduazione delle posizioni organizzative approvata con la deliberazione
di G.C. n. 54 del 15.05.2019 – da parte del Responsabile dell’Area
Economico-Finanziaria;

ESAMINATA e ritenuta meritevole di approvazione la nuova scheda di graduazione della
posizione organizzativa dell’Area Tecnico-Manutentiva e Lavori Pubblici - predisposta dal
Segretario comunale in base ai criteri di pesatura di cui al suddetto regolamento ed
approvata dal Nucleo di Valutazione istituito presso l’Unione dei Comuni Val Vibrata con
l’allegato “A” al verbale n. 05 del 18.11.2020, acquisito al prot. n. 11267 del 07.12.2020 -
allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il Sindaco conseguentemente, mediante proprio decreto, provvederà al
conferimento della gestione del Servizio Patrimonio al Responsabile dell’Area
Tecnico-Manutentiva e Lavori Pubblici e alla rideterminazione della retribuzione di
posizione attribuita al medesimo nella misura fissata nella nuova scheda di valutazione
allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI, sulla proposta relativa alla presente deliberazione, i pareri favorevoli in
ordine alla regolarità tecnica e contabile richiesti a norma dell’art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;-
i vigenti CCNL di riferimento;-
lo Statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-



CON VOTO UNANIME, reso nelle forme di legge,

DELIBERA

la narrativa in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del deliberato;1.

DI PROCEDERE ad una modifica dell’assetto organizzativo mediante l’attribuzione2.
all’Area Tecnico-Manutentiva e Lavori Pubblici del Servizio Patrimonio;

DI APPROVARE la nuova scheda di graduazione della posizione organizzativa3.
dell’Area Tecnico-Manutentiva e Lavori Pubblici - predisposta dal Segretario
comunale in base ai criteri di pesatura di cui al suddetto regolamento ed approvata dal
Nucleo di Valutazione istituito presso l’Unione dei Comuni Val Vibrata con l’allegato
“A” al verbale n. 05 del 18.11.2020, acquisito al prot. n. 11267 del 07.12.2020 -
allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che, in base all’approvata pesatura, alla posizione organizzativa4.
relativa all’Area Tecnico-Manutentiva e Lavori Pubblici viene attribuito un punteggio
di 96/100 e, conseguentemente, un valore della retribuzione di posizione pari ad euro
16.000,00;

DI DEMANDARE al Sindaco di provvedere, mediante proprio decreto, al5.
conferimento della gestione del Servizio Patrimonio al Responsabile dell’Area
Tecnico-Manutentiva e Lavori Pubblici e alla rideterminazione della retribuzione di
posizione attribuita al medesimo nella misura sopra indicata;

DI COMUNICARE la presente deliberazione e l’allegata scheda di graduazione della6.
posizione organizzativa dell’Area Tecnico-Manutentiva e Lavori Pubblici, alle OO.SS.
territoriali e al Nucleo di Valutazione istituito presso l’Unione dei Comuni Val Vibrata;

DI COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, contestualmente alla7.
pubblicazione sull’Albo pretorio, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del
D.Lgs. n. 267/2000;

DI DICHIARARE, con separata e parimenti unanime votazione, il presente atto8.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA


